Tertium huic negotio potissimum conuenit, & id ex parte notatis deducitur, nempe t[em]p[or]e quod agens aliquem actum, contra- 10 ònum vel. conuentioneum aliquam paciscaens, tenetur omnino priusquam id faciat & peragat, scire & inquirere leges eas, quæ de illa, aut pactione disponunt, quarumque obseruatio necessaria est ad iustitiam illius auctus. Etenim vel tenetur ab eo auctu abstinere, vel diligenter scipsum, alijsve peritos consulere quid leges ad iustitiam illius auctus requirant: alioqui temerè auctum ageret, & exponeret se ratione ignorantia & erroris periculo rem alienam obtinendi aduersus iustissimas Reipublice sanctiones, vel auctum illum iniuste agendi, quod peccatum est, & quidem grauissimum; siquidem obligatur quis ratione naturali scire illam humanam legem, cuius obseruatio est necessaria ad iustitiae agendum id, quod facere aggreditur. Idecirco in hac specie iuris error, iurisve ignorantia peccatum est, & lèpissime mortale, habetque culpam malitiæ, argum. text. in l. leges sacraissime. C. de legibus. Hoc verò peccatum non simpliciter procedit ab errore iuris, eiisque ignorantia, sed negligentia illi coniuncta:

At & sic à voluntate, quæ non voluit adhibere diligentiam, ut sciret, quod scire tenebatur: alioqui sola ignoratia cum sic in intellectu, ut scientia, cui illa opponitur, non potest esse peccatum: quia peccatum non est in intellectu: sed in voluntate, in qua etiam est meritum. Atque ita ignorantia, quatenus peccatum est, non solum dictar scientiam privationem aut errorum intellectus, sed etiam negligientiam ad scientiam, quæ actui necessaria est, acquirendam. ille etenim solus ignorando peccat, qui obligatur scire quod ignorat, quemadmodum hæc deducuntur ex traditis à S. Bonaventura in 2. sentent. distinct. 20. art. 2. questio. 1. ad 4. docetque eleganter Alphonsus à Castro in dict. lib. 2. de potest. legi pena. cap. 1. 4. vers. ignorantia solùm facti.

Ex his patet, quando iuris ignorantia culpam præmittat quo ad mortalis aut venialis peccati labem. Item constat, potuisse iura humana quoad lucrum, & quoad bonorum acquisitionem, iuris ignorantiam, licet ea contigerit absque peccato, punire, minime permittendo quod ignorans, errans in iure possit ea ex causa lucri quidquam consequi, tametsi lex ipsa noluerit damno afficeret istam iuris ignorantiam habentes: sicuti decisum exstat in 1. iur. ignorantia. 1. & 2. d. error. 1. reg. ff. de iuri. & fult. ignoran. quibus in locis explicatur quando iuris ignorantia damnatio & pena afficiatur.

Secundò ab his deducitur, errorem iuris resistentis actui, vel contractui, quoad factum verè non inducere malam fidem quatenus ea est scientia rei alienæ. Attamen quoad iuris esse actus error hic iuris resistentis, ob grauissimam culpam, qua errans afficitur, minime bonam fidem producit, ac fortassis quandoque ponens malam quam bona fides ex hoc errore præsumetur, & constituenda erit ea ex parte, qua censetur mala fides peccatum illud quod ab errante committitur, dum non adhibet eam diligentiam, quam adhibere tenetur in inquirendis legibus, quæ ad illius actus, quem gerit, iustitiam pertinent.